Об утверждении комплексного

плана мероприятий по содействию

в повышении рождаемости в городе

Когалыме на 2023-2025 годы

В соответствии с постановлением Правительства Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры от 31.10.2021 №469-п «О государственной

программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Социальное и

демографическое развитие», во исполнение пункта 1.4 Протокола заседания

Координационного совета по реализации демографической и семейной

политики в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре №2 от 27.06.2023,

в целях формирования ценностной основы повышения рождаемости:

1. Утвердить комплексный план мероприятий по содействию в

повышении рождаемости в городе Когалыме на 2023-2025 годы (далее –

комплексный план) согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Ответственным исполнителям комплексного плана, ежеквартально, до

10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представлять в сектор по

социальным вопросам Администрации города Когалыма информацию о ходе

реализации комплексного плана.

3. Опубликовать настоящее постановление и приложение к нему в газете

«Когалымский вестник» и разместить на официальном сайте Администрации

города Когалыма в информационно-коммуникационной сети «Интернет»

(www.admkogalym.ru).

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города Когалыма Л.А.Юрьеву.

Исполняющий

обязанности главы

города Когалыма

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

7B59929D9EFBD7527DC94294F9F654FE

Владелец  Ярема  Роман Ярославович

Действителен с 11.05.2023 по 03.08.2024

Р.Я.Ярема

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОГАЛЫМА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

от 31.08.2023

№ 1692

consultantplus://offline/ref=110688351B7EE4999C77EE44CB09F334CCDD0309B8146F8A1D7E4CB9B79711A9296467EB095E65787ABD7E1792fDoAJ
http://www.admkogalym.ru/

Приложение

к постановлению Администрации

города Когалыма

от 31.08.2023  № 1692

Комплексный план мероприятий по содействию в повышении рождаемости в

городе Когалыме на 2023-2025 годы

(далее – комплексный план)

1. Общее положение

Настоящий комплексный план подготовлен с целью выработки мер по

повышению рождаемости. Комплексный план включает в себя оценку

демографического потенциала, анализ действующего пакета мер повышения

рождаемости и установление нового комплекса мер по повышению

рождаемости и поддержке семей с детьми в городе Когалыме.

2. Цель и задачи

 Целью комплексного плана является выработка эффективных мер,

влияющих на репродуктивное поведение населения и общее число рождений в

городе Когалыме.

Достижение цели комплексного плана требует решения следующих

задач:

- комплексный анализ демографической ситуации в городе Когалыме на

основе оценки демографического потенциала;

- определение перечня факторов, влияющих на репродуктивное

поведение населения и общее число рождений в городе Когалыме;

- определение и обоснование целевых значений общего числа рождений

в городе Когалыме на период 2023 – 2025 годов;

- формирование аналитической основы для разработки комплекса мер

повышения рождаемости и поддержки семей с детьми, способствующих

достижению целевых показателей общего числа рождений в городе Когалыме,

на период 2023 – 2025 годов;

- формирование комплекса мер повышения рождаемости с учётом

анализа сложившейся демографической ситуации и действующего пакета мер.

3. Результат реализации

 Положительным результатом реализации комплексного плана

мероприятий считается достижение или превышение целевых значений числа

рождений.

№ п/п
Наименование мероприятия

Период

проведения
Ожидаемые результаты Форма оказания помощи Ответственные исполнители

1. В целях укрепления репродуктивного здоровья и сокращения числа абортов

1.1. Мероприятия по оказанию помощи

беременной женщине, желающей

прервать беременность,

предоставление мер поддержки по

принципу «одного окна»,

индивидуальное сопровождение до

момента родов

2023-2025 гг. Снижение числа абортов Специализированная

медицинская помощь

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»

1.2. Информирование беременных

женщин о доступных федеральных

и региональных мерах поддержки

2023-2025 гг. Повышение информированности граждан за

счёт публикаций на официальных источниках

информации

Проведение

информационно –

просветительской

кампании (размещение

информации в социальных

сетях и на официальных

интернет ресурсах)

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»; УСЗН,ОиП по

городу Когалыму; Сектор

пресс-службы

Администрации города

Когалыма

1.3. Повышение осведомленности

населения по вопросам охраны

репродуктивного здоровья

2023-2025 гг. Повышение информированности граждан за

счёт публикаций на официальных источниках

информации

Проведение

информационно –

просветительской

кампании (размещение

информации в социальных

сетях и на официальных

интернет ресурсах)

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»; УСЗН,ОиП по

городу Когалыму; Сектор

пресс-службы

Администрации города

Когалыма

1.4. Проведение встреч граждан с

врачами-специалистами с целью

популяризации здорового образа

жизни и привлечения граждан к

участию в обследовании

репродуктивной системы

2023-2025 гг. Увеличение числа обследованных граждан с

целью сохранения репродуктивного здоровья

Информирование и

обучение граждан

правильному образу жизни

и профилактике

заболеваний

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»

1.5. Организация для молодежи

обучающих семинаров,

направленных на сохранение

репродуктивного здоровья

(профилактика прерывания

беременности и распространения

ВИЧ-инфекции)

2023-2025 гг. Увеличение участников семинаров Проведение обучающих

семинаров в

образовательных

учреждениях

УО;

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»

1.6. Организация проведения

обследований пациентов в

возрасте 18-35 лет с целью

определения патологии

репродуктивной системы

2023-2025 гг. Увеличение числа обследованных граждан с

целью сохранения репродуктивного здоровья

Медицинское

обследование состояния

репродуктивного здоровья

граждан

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»

1.7. Мониторинг ситуации по уровню

рождаемости в городе Когалыме

2023-2025 гг. Предоставление аналитической справки с

характеристикой демографической ситуации в

городе Когалыме

Анализ динамики  УЭ

1.8.  Мероприятия

по профилактике ранних половых

связей, половому воспитанию и

предупреждению ранней

беременности

несовершеннолетних

2023-2025 гг. Сохранение и укрепление здоровья учащихся,

формирование у них представлений о

ценности здоровья, здорового образа жизни,

ответственного отношения к собственному

здоровью и здоровью окружающих

Информационно-

просветительская

(проведение бесед,

классных часов, совместно

с медицинскими

работниками)

УО;

БУ ХМАО-Югры

«Когалымская городская

больница»

2. В целях поддержки семей

2.1. Предоставление питания в школе

семьям с низкими доходами,

имеющим детей, обучающихся в

общеобразовательных

организациях

2023-2025 гг. Количество получателей Предоставление горячего

питания в образовательных

учреждениях

УО

2.2. Оказание услуги по

кратковременному присмотру за

детьми семьям, нуждающимся в

таких услугах

2023-2025 гг. Обеспечение охвата граждан услугой Предоставление услуги по

кратковременному

присмотру за детьми

УСЗН,ОиП по городу

Когалыму

2.3. Информирование женщин, находящихся в

отпуске по уходу за ребенком до

достижения им возраста 3 лет, а также

женщин, не состоящих в трудовых

отношениях и имеющих детей

дошкольного возраста, о возможности

бесплатно пройти профессиональное

обучение или получить дополнительное

профессиональное образование при

содействии центра занятости населения

под дальнейшее трудоустройство или

организацию собственного дела

2023-2025 гг. Обеспечение охвата граждан услугой Содействие занятости женщин,

имеющих детей

КУ ХМАО-Югры

«КЦЗН»

3. В целях поддержки работающих родителей

3.1. Предоставление компенсации части

родительской платы за присмотр и уход за

детьми, посещающих образовательные

организации дошкольного образования

2023-2025 гг. Охват получателей компенсации части

родительской платы (%)

Полное обеспечение

компенсации части

родительской платы за присмотр

и уход за детьми, посещающих

образовательные организации

дошкольного образования

УО

3.2. Обеспечение доступности дошкольного

образования и услуг по присмотру и уходу

за детьми в возрасте до 7 лет

2023-2025 гг. Охват получателей, в целях

формирования ценностной основы

повышения рождаемости

Обеспечение доступности

дошкольного образования и

услуг по присмотру и уходу за

детьми в возрасте до 7 лет

УО

4. В целях формирования ценностной основы повышения рождаемости

4.1. Проведение  информационно-

коммуникационной кампании,

предусматривающей формирование

позитивных просемейных установок у

детей, подростков, молодежи,

формирование позитивного образа семьи с

несколькими детьми, повышение

мотивации семей к рождению детей

2023-2025 гг. Охват целевой аудитории Проведение информационно-

просветительских, культурно-

досуговых мероприятий

УКиС

4.2. Реализация мероприятий,

направленных на поддержку семей

с детьми (фестивали, конкурсы,

мастер-классы, лекции и т.д.)

2023-2025 гг. Охват целевой аудитории Проведение

информационно-

просветительских,

культурно-досуговых

мероприятий

УКиС

УКиС - управление культуры и спорта Администрации города Когалыма;

БУ ХМАО-Югры «Когалымская городская больница» - бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

«Когалымская городская больница»;

УСЗН,ОиП по городу Когалыму – управление социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Когалыму;

УО – управление образования Администрации города Когалыма;

КУ ХМАО-Югры «КЦЗН» - казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Когалымский центр занятости

населения»;

УЭ - управление экономики Администрации города Когалыма.